



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社TBK

コード番号 7277 URL <http://www.tbk-ip.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 岸 高明

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長

(氏名) 倉村 雅彦

TEL 042-739-1473

四半期報告書提出予定日 平成27年11月5日

配当支払開始予定日

平成27年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	22,983	△0.5	896	△42.3	763	△52.3	536	△52.3
27年3月期第2四半期	23,109	1.5	1,553	△20.1	1,600	△17.0	1,123	△14.9

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 △661百万円 (△135.5%) 27年3月期第2四半期 1,862百万円 (13.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	18.28	—
27年3月期第2四半期	38.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	60,558	31,020	49.5	1,021.82
27年3月期	61,399	32,079	50.2	1,050.58

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 29,968百万円 27年3月期 30,813百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
28年3月期	—	8.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	47,000	△0.1	1,800	△38.7	1,600	△44.3	1,200	△44.3
								40.92

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	29,424,635 株	27年3月期	29,424,635 株
28年3月期2Q	96,265 株	27年3月期	95,645 株
28年3月期2Q	29,328,758 株	27年3月期2Q	29,331,448 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) セグメント情報等	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの関連するトラック製造業界では、国内においては普通トラック（積載量4トン以上）の国内登録台数は、42,312台と前年同期比7.6%の増加となりました。一方で海外市場への輸出は、アセアン向けを中心に引き続き低調に推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループの第2四半期連結累計期間における売上高は、229億83百万円（前年同期比0.5%減）となりました。損益面におきましては、営業利益は8億96百万円（前年同期比42.3%減）、経常利益は7億63百万円（前年同期比52.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億36百万円（前年同期比52.3%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

日本における自動車部品等製造事業は、売上高は161億37百万円（前年同期比9.5%減）、営業利益は5億79百万円（前年同期比49.1%減）、不動産賃貸事業の売上高は前年同期と同額の売上高2億69百万円、営業利益は1億10百万円（前年同期比3.6%増）となりました。

また、アジアにおける売上高は69億96百万円（前年同期比28.5%増）、営業利益は1億69百万円（前年同期比39.8%減）、北米における売上高は10億75百万円（前年同期比22.7%増）、営業利益は85百万円（前年同期比23.9%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

総資産については、前年度末比1.4%減の605億58百万円（前連結会計年度末は、613億99百万円）となり8億40百万円減少いたしました。この主な要因は、前年度末に比べ、有形固定資産の増加10億69百万円に、現金及び預金の減少13億37百万円及び投資有価証券の減少6億38百万円を加味したことによるものであります。

(負債)

負債については、前年度末比0.7%増の295億38百万円（前連結会計年度末は、293億19百万円）となり2億18百万円増加いたしました。この主な要因は、前年度末に比べ、短期借入金が増加7億36百万円、設備関係支払手形の増加2億48百万円及び長期借入金が増加8億36百万円に、その他流動負債の減少8億23百万円を加味したことによるものであります。

(純資産)

純資産については、前年度末比3.3%減の310億20百万円（前連結会計年度末は、320億79百万円）となり10億58百万円減少いたしました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益計上等に伴う利益剰余金の増加3億1百万円に、その他有価証券評価差額金の減少5億8百万円及び為替換算調整勘定の減少5億93百万円を加味したことによるものであります。この結果、自己資本比率は前年度末50.2%から49.5%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成28年3月期通期業績予想につきましては、前回公表時（平成27年5月8日）から、最近の受注動向を考慮した結果、下記のとおり修正いたしました。

平成28年3月期 通期連結業績予想数値の修正

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
前回発表予想 (A)	49,000	2,300	2,100	1,500	51円14銭
今回修正予想 (B)	47,000	1,800	1,600	1,200	40円92銭
増減額 (B-A)	△2,000	△500	△500	△300	—
増減率 (%)	△4.1	△21.7	△23.8	△20.0	—

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,043	1,705
受取手形及び売掛金	11,674	11,057
たな卸資産	3,739	3,909
繰延税金資産	405	378
その他	655	1,207
貸倒引当金	△5	△4
流動資産合計	19,513	18,252
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,982	8,730
機械装置及び運搬具(純額)	9,400	10,199
土地	11,529	11,345
建設仮勘定	3,423	4,163
その他(純額)	949	915
有形固定資産合計	34,285	35,355
無形固定資産		
ソフトウェア	416	362
その他	79	87
無形固定資産合計	495	449
投資その他の資産		
投資有価証券	4,533	3,895
関係会社債	683	683
関係会社出資金	634	634
長期貸付金	1,036	938
繰延税金資産	257	438
その他	138	138
貸倒引当金	△12	△12
投資損失引当金	△165	△214
投資その他の資産合計	7,104	6,500
固定資産合計	41,885	42,305
資産合計	61,399	60,558

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,273	6,134
短期借入金	3,669	4,405
リース債務	145	133
未払法人税等	159	92
賞与引当金	674	620
役員賞与引当金	70	—
設備関係支払手形	650	899
その他	2,085	1,262
流動負債合計	13,728	13,547
固定負債		
長期借入金	5,412	6,248
リース債務	982	840
繰延税金負債	589	494
再評価に係る繰延税金負債	2,440	2,440
退職給付に係る負債	2,812	2,697
その他	3,353	3,269
固定負債合計	15,591	15,990
負債合計	29,319	29,538
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,617	4,617
資本剰余金	250	250
利益剰余金	18,183	18,484
自己株式	△35	△35
株主資本合計	23,015	23,316
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,330	822
土地再評価差額金	5,262	5,262
為替換算調整勘定	1,412	819
退職給付に係る調整累計額	△208	△252
その他の包括利益累計額合計	7,797	6,651
非支配株主持分	1,266	1,051
純資産合計	32,079	31,020
負債純資産合計	61,399	60,558

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	23,109	22,983
売上原価	19,814	20,245
売上総利益	3,295	2,737
販売費及び一般管理費	1,741	1,840
営業利益	1,553	896
営業外収益		
受取利息	15	25
受取配当金	27	37
為替差益	41	—
投資損失引当金戻入額	4	—
その他	45	40
営業外収益合計	134	103
営業外費用		
支払利息	79	118
為替差損	—	62
投資損失引当金繰入額	—	49
その他	7	7
営業外費用合計	87	237
経常利益	1,600	763
特別利益		
固定資産売却益	4	2
特別利益合計	4	2
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産廃棄損	2	33
特別損失合計	2	33
税金等調整前四半期純利益	1,602	732
法人税、住民税及び事業税	330	212
法人税等調整額	117	△21
法人税等合計	447	190
四半期純利益	1,154	541
非支配株主に帰属する四半期純利益	30	5
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,123	536

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	1,154	541
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	427	△508
為替換算調整勘定	238	△645
退職給付に係る調整額	41	△49
その他の包括利益合計	707	△1,203
四半期包括利益	1,862	△661
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,835	△609
非支配株主に係る四半期包括利益	26	△52

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本		アジア	北米	合計	調整額(注1)	四半期連結 財務諸表計 上額(注2)
	自動車部品等 製造事業	不動産 賃貸事業					
売上高及び営業損益							
(1)外部顧客への売上高	17,489	269	4,483	867	23,109	—	23,109
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	336	—	959	9	1,305	△1,305	—
計	17,825	269	5,443	876	24,415	△1,305	23,109
セグメント利益	1,137	106	281	112	1,638	△84	1,553

(注) 1. セグメント利益の調整額△84百万円には、セグメント間取引消去16百万円と、各セグメントに配分していない
全社費用△100百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない役員報酬等であり
ます。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本		アジア	北米	合計	調整額(注1)	四半期連結 財務諸表計 上額(注2)
	自動車部品等 製造事業	不動産 賃貸事業					
売上高及び営業損益							
(1)外部顧客への売上高	15,710	269	5,937	1,066	22,983	—	22,983
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	427	—	1,058	9	1,495	△1,495	—
計	16,137	269	6,996	1,075	24,479	△1,495	22,983
セグメント利益	579	110	169	85	944	△48	896

(注) 1. セグメント利益の調整額△48百万円には、セグメント間取引消去28百万円と、各セグメントに配分していない
全社費用△77百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない役員報酬等であり
ます。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。